COMUDI
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Sede: Casa dos Conselhos localizada a  Rua da Glória, 132, 2ºandar

Diamantina MG – telefone 38- 3531.7049.

Ata COMUDI 019, de 24/06/2021.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte um  as dezesseis horas  na Casa dos

Conselhos localizada à Rua da Glória nº132 ,2º andar foi realizada a reunião ordinária, via online

na modalidade híbrida do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – COMUDI, estavam presentes

a Vice Presidente  Sra. Kátia Aparecida da Cruz Silva,  Maria Eliete Santos Silva e a Servidora

Ivanete  Faria e ainda pelo Aplicativo meet os conselheiros Juarez dos Santos Machado, Jacira

Sueli Cunha,  Luciana de Freitas Campos, Conceição Lima de Souza,  Letícia Araújo Neves Sena,

Samuel Luiz de Souza Pereira, Paulina Barbosa. A Vice Presidente Sra. Kátia Aparecida da Cruz

Silva deu início a reunião justificando a ausencia do Sr. Geraldo Presidente do COMUDI, que lhe

determinou a realização da presente reunião pois estaria levando algumas pessoas para consultar

no CISAJE, agradeceu a presença de todos, em seguida registro a existência de quórum legal e

aprovação da Ata COMUDI 018/2021, de 27/05/2021 pelos conselheiros presentes. Ato continuo

passando para a pauta da deliberação final do Regimento Interno o mesmo foi lido pela Senhora

Secretária onde foi confirmado todas as alterações propostas e aprovado pelos conselheiros

presentes. Não havendo mais nada a tratar a conselheira Kátia Aparecida da Cruz Silva Vice

Presidente do COMUDI agradeceu a presença de todos, parabenizou pela aprovação do Regimento

Interno e encerrou a presente reunião, e eu, Ivanete de Cássia Corrêa Faria, Secretária ““ad

referendum”, lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada pelos presentes. Diamantina, 24 de

junho de 2021.

LISTA DE PRESENÇA DOS CONSELHEIROS DO COMUDI – REUNIÃO 019, DE 24/06/2021

LOCAL: SALA DOS CONSELHOS

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS PRESENCIAL ONLINE

Secretaria M. de Desenvolvimento Social: Titular: Kátia Aparecida da Cruz Silva – VICE PRESIDENTE X X

Suplente: Ana Amélia da Silva Ávila

Secretaria Municipal de Educação; Titular: Paulina Barbosa de Souza.  X

Suplente: Regina Rodrigues Saraiva.

Secretaria Municipal de Saúde; Titular: Ludmara Campos Farnezi

Suplente Santa Irene de Meira

Secretaria Municipal de Esportes; Titular: Luiz Francelino da Silva

Suplente: Gilmar Antônio Costa

Secretaria Municipal de FAZENDA; Titular: Juarez dos Santos Machado.  1º COORDENADOR FINANCEIRO  X

Suplente: Alfredo Fernandes Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO; Titular:  Dulcelena Rodrigues

Suplente: Maria do Carmo Reis.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO; Titular: Maria de Jesus Carvalho

COMUDI
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Sede: Casa dos Conselhos localizada a  Rua da Glória, 132, 2ºandar

Diamantina MG – telefone 38- 3531.7049.

Suplente: Nádia Mariana de Jesus

GABINETE DO PREFEITO. Titular: Marilene Caldeira Jardim Ferreira  X

Suplente: Nilza de Fatima Alves.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

GRUPOS DE IDOSOS DO MUNICÍPIO (Associação Suplente: Gilmar Antônio Costa dos Aposentados e

Pensionistas de Diamantina)

Titular: Francisco Batista de Sales Filho

Suplente: Jacira Sueli Cunha  X

Representante de GRUPOS RELIGIOSOS (Assembleia de Deus e 1ª Igreja Batista)

Titular: Geraldo Domingos da Cruz - Presidente

Suplente: Eurípedes Gonçalo de Araújo.                                                          2º COORDENADOR FINANCEIRO

Representantes de PARCEIROS VOLUNTÁRIOS; (Instituto Nacional do Seguro Social)

Titular: Samuel Luiz de Souza Pereira   X

Suplente: Eduardo Geraldo da Cruz

Representante dos PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; (UFVJM)

Titular: Daysi de Rezende Figueiredo Fernandes

Suplente: Luciana de Freitas Campos  X

Representantes de ENTIDADE DE LONGA PERMANÊNCIA DE IDOSO;

1- Titular: Conceição Lima de Souza - Pão de Santo Antônio  X

Suplente: Lidiane Cristina da Silva - Pão de Santo Antônio                       PRIMEIRA SECRETÁRIA

2- Titular: Elvira do Rosário Caldeira. Asilo Frederico Ozanan.

Suplente: Helena Roberta Costa. Asilo Frederico Ozanan.

 REPRESENTANTE DO IDOSO; (Irmandade Nossa Senhora da Saúde). Titular: Letícia Araújo Neves Sena  X

Suplente: Patrícia da Assunção Vial                                                           SEGUNDA SECRETÁRIA

 REPRESENTANTE DE AGÊNCIA DE VIAGEM. Titular: Maria Eliete Santos Silva  X

Suplente: Zélia Aparecida Vieira França

                                    DEMAIS PARTICIPANTES:

Ivanete de Cassia Faria  X X

Diamantina, 24 de junho de 2021.